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XIV ASR OXIRI VA XV ASR 
BOSHLARI TURKIY TILLAR 
TARAQQIYOTINI O‘RGANISHDA 
“KITOB UL-BULG‘AT” 
ASARINING LINGVISTIK 
TADQIQI
Tursunaliyeva Muslimabonu Abduvosit qizi
Toshkent davlat sharqshunoslik universitet
Alfraganus universiteti o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0000-0345-4639
Annotatsiya: Ushbu maqolada XIV–XV asrlar boshlarida yaratilgan Jamoluddin Abu Muhammad Abdulloh at-Turkiy
ning “Kitob ul-bulg‘at al-mushtoq fi lug‘ati-t-turk va-l-qifchoq” asarining lingvistik xususiyatlari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. 
Asarda turkiy tillar tarixining muhim bosqichi sifatida qipchoq va o‘g‘uz lahjalarining differensial rivojlanish jarayonlari, 
fonetik, morfologik hamda leksik xususiyatlari qiyosiy asosda yoritilgan. Tadqiqot jarayonida manbaning leksikografik 
tuzilishi, grammatik birliklar tizimi va ularning Mamluklar davri turkiy tilidagi funksional xususiyatlari aniqlanadi. Tadqiqot 
natijalari “Kitob ul-bulg‘at” asarining turkiy tillar tarixini o‘rganishda muhim lingvistik manba ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: Kitob ul-bulg‘at, qipchoq lahjasi, o‘g‘uz lahjasi, fonetik transformatsiya, morfologik tizim, leksikografiya, 
Mamluklar davri turkiy tili.
Abstract: This article presents a scholarly analysis of the linguistic features of “Kitab al-Bulghat al-Mushtaq fi Lughat 
al-Turk wa-l-Qifchaq” by Jamoluddin Abu Muhammad Abdullah al-Turki, composed during the late XIV–early XV centuries. 
The study examines the work as a significant linguistic source reflecting the historical development of Turkic languages, 
with particular emphasis on the differentiation between Kipchak and Oghuz dialects. Phonological, morphological, and 
lexical structures are analyzed comparatively, revealing the systematic nature of the manuscript. Special attention is 
given to its lexicographical organization and grammatical framework within the Mamluk Turkic linguistic environment. The 
findings demonstrate that Kitab al-Bulghat represents not merely a dictionary but a comprehensive linguistic system that 
preserves stable Turkic syntactic and morphological patterns.

Key words: Kitab al-Bulghat, Kipchak dialect, Oghuz dialect, phonetic transformation, Turkic morphology, Mamluk Turkic, 
historical linguistics.
Аннотация: В статье проводится научный анализ лингвистических особенностей труда Джамалуддина Абу 
Мухаммада Абдуллаха ат-Турки “Китаб аль-булгат аль-муштак фи лугат ат-турк ва-ль-кифчак”, созданного в конце 
XIV – начале XV веков. Произведение рассматривается как важный источник по истории тюркских языков, отража-
ющий процессы дифференциации кипчакских и огузских диалектов. В исследовании выявляются фонетические, 
морфологические и лексические особенности памятника, а также его лексикографическая структура и грамма-
тическая система в контексте тюркского языка мамлюкского периода. Результаты исследования подтверждают 
значимость данного труда как комплексного лингвистического источника по историческому развитию тюркских 
языков.

Ключевые слова: Китаб аль-булгат, кипчакский диалект, огузский диалект, фонетическая трансформация, мор-
фологическая система, лексикография, тюркский язык мамлюкского периода.

KIRISH 
XIV–XV asrlar boshi, xususan, 1390–1400-yillar oralig‘i turkiy tillarning tarixiy taraqqiyotida muhim va 

murakkab bosqichlardan biri hisoblanadi. Ushbu davrda siyosiy, ijtimoiy va madaniy jarayonlar ta’sirida turkiy 
tillarning funksional doirasi kengayib, ularning yozma shakllari yanada takomillasha bordi. Ayniqsa, Mamluk
lar davrida turkiy tillar davlat boshqaruvi, harbiy tizim hamda ilmiy-madaniy muhitda faol qo‘llanila boshladi. 
Bu holat turkiy tilni o‘rgatishga mo‘ljallangan lingvistik va leksikografik asarlarning yaratilishiga kuchli ehtiyoj 
tug‘dirdi.
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Mazkur ehtiyoj natijasida Jamoluddin Abu Muhammad Abdulloh at-Turki tomonidan yaratilgan “Kitob 
ul-bulg‘at al-mushtoq fi lug‘ati-t-turk va-l-qifchoq” asari o‘z davrida muhim ilmiy va amaliy manba sifatida 
maydonga chiqdi. Ushbu asar, avvalo, turkiy tilni o‘rganuvchi arab tilida so‘zlashuvchi muhit uchun mo‘ljal-
langan bo‘lib, qipchoq va o‘g‘uz unsurlarini tizimli tarzda ifodalashi bilan ajralib turadi. Asar turkiy tillarning 
fonetik, morfologik va leksik xususiyatlarini izchil yoritib, ularni qiyosiy asosda tushuntirishga xizmat qilgan.

“Kitob ul-bulg‘at” nomining lug‘aviy ma’nosi “ehtiyojni qondiruvchi narsa” sifatida talqin qilinib, bu holat 
asarning lingvodidaktik mohiyatini yaqqol aks ettiradi. Muallif asar orqali til o‘rganuvchilar ehtiyojini qondirish, 
turkiy til birliklarini tizimli ravishda o‘rgatish hamda amaliy nutqda qo‘llash imkoniyatlarini kengaytirishni maqsad 
qilgan. Shu jihatdan, mazkur asar nafaqat lug‘at, balki o‘z davrining mukammal lingvistik qo‘llanmasi sifatida 
ham ahamiyat kasb etadi.

Bugungi kunda “Kitob ul-bulg‘at” asari turkiy tillar tarixini, xususan, qipchoq va o‘g‘uz lahjalarining o‘zaro 
munosabati, ularning differensial rivojlanish jarayonlarini o‘rganishda muhim ilmiy manba hisoblanadi. Asarning 
lingvistik tahlili turkiy tillarning tarixiy grammatikasi, leksikologiyasi va leksikografiyasi masalalarini chuqurroq 
anglash imkonini beradi hamda zamonaviy turkologik tadqiqotlar uchun nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
XIV–XV asrlar turkiy tillar taraqqiyotini o‘rganishda Jamoluddin Abu Muhammad Abdullohning Kitob 

ul-bulg‘at al-mushtoq fi lug‘ati-t-turk va-l-qipchoq asari muhim leksikografik va lingvistik manba hisoblanadi. 
Mazkur qo‘lyozma qipchoq va o‘g‘uz lahjalarining fonetik, morfologik hamda leksik xususiyatlarini tizimli tarzda 
yoritishi bilan ajralib turadi. Asarda turkiy til birliklarining izohlanishi va ularning boshqa tillar bilan qiyosiy beri
lishi o‘sha davr turkiy tilining funksional holatini aniqlash imkonini beradi.

Turkiy tillar tarixini o‘rganishda Mahmud Qoshg‘ariyning Devonu lug‘atit turk asari fundamental manba sifa-
tida e’tirof etiladi. Ushbu asar turkiy tillarning XI asrdagi holatini aks ettirgan bo‘lsa-da, unda keltirilgan leksik va 
dialektal ma’lumotlar keyingi davr manbalari, jumladan “Kitob ul-bulg‘at” bilan qiyoslash uchun mustahkam asos 
bo‘lib xizmat qiladi. Qoshg‘ariy ma’lumotlari orqali turkiy tillarning tarixiy uzviyligi va ayrim arxaik birliklarning 
saqlanib qolish jarayonlari aniqlanadi.

“Kitob ul-bulg‘at” asarining ilmiy tahlili va bahosi A. Zajonchkovskiy tomonidan tayyorlangan Vocabulaire 
arabe-kiptchak “Bulgat al-mutaq” tadqiqotida keng yoritilgan. Shuningdek, Q. Sodiqovning Eski o‘zbek tili 
hamda E. N. Nadjipning Istoriko-sravnitelniy slovar tyurkskix yazikov XIV veka asarlarida XIV asr turkiy tilla-
rining tarixiy-grammatik va leksik xususiyatlari chuqur tahlil qilingan. Ushbu tadqiqotlar “Kitob ul-bulg‘at”ning 
Mamluklar davri turkiy tilini o‘rganishdagi ilmiy ahamiyatini tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mazkur tadqiqotda XIV–XV asrlar turkiy til yodgorliklarining lingvistik xususiyatlarini aniqlash va tizimli tahlil 

qilish maqsadida zamonaviy va an’anaviy tilshunoslik metodlaridan kompleks foydalanildi. Jumladan, diaxronik 
tahlil metodi orqali “Kitob ul-bulg‘at” asarida aks etgan fonetik, morfologik va leksik birliklarning tarixiy rivojlanish 
jarayonlari aniqlandi hamda ularning qadimgi va o‘rta turkiy til bosqichlari bilan aloqasi yoritildi.

Qiyosiy-tarixiy metod asosida asardagi qipchoq va o‘g‘uz unsurlari boshqa turkiy yodgorliklar materiallari 
bilan solishtirilib, ularning umumiy va farqli jihatlari belgilandi. Xususan, “Kitob ul-bulg‘at” leksikasi va gram-
matik shakllari Devonu lug‘atit turk hamda Mamluklar davriga oid boshqa leksikografik va grammatik manbalar 
bilan qiyosiy tahlil qilindi.

Shuningdek, kontrastiv lingvistika metodi yordamida turkiy va arab tillari o‘rtasidagi leksik-semantik va 
grammatik muvofiqliklar aniqlanib, asarning lingvodidaktik xususiyatlari baholandi. Tadqiqot jarayonida tavsifiy 
va tizimli tahlil usullari ham qo‘llanilib, til birliklarining funksional xususiyatlari ilmiy asosda izohlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Asarning tarkibiy tuzilishi

Asar tarkibiy jihatdan ikki asosiy qismdan iborat:

1.	 Lug‘at qismi – ot va sifatlar osmon, yer, inson a’zolari kabi mavzular bo‘yicha semantik guruhlarga 
ajratilgan. Ushbu bo‘limda turkiy leksik birliklar izchil tarzda tizimlashtirilib, ularning muqobil shakllari 
berilgan.

2.	 Fe’llar qismi – turkiy fe’llarning yasalish xususiyatlari, grammatik shakllari va funksional imkoniyatlari 
yoritilgan bo‘lib, fe’l tizimining ichki tuzilishi batafsil tahlil qilingan.
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Fonetik va morfologik tahlil

Asarda qipchoq dialekti ustuvor bo‘lishiga qaramay, muallif o‘g‘uz lahjasiga xos xususiyatlarni ham parallel 
ravishda keltiradi. Bu holat asarning umumturkiy xususiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi.

Fonetik jihatdan “y” va “j” tovushlari almashinuvi (yulduz / julduz) qipchoq guruhi tillariga xos belgi sifatida 
izohlanadi.

Labializatsiya jarayoni – unlilarning lablanishi (o‘qu–du) qadimgi fonetik tizimdan nisbatan yangiroq fonetik 
tizimga o‘tish jarayonini aks ettiradi.

Morfologik tahlilda muallif kelishiklar tizimini alohida ko‘rsatib, oltita kelishikning shakliy va funksional xusu-
siyatlarini tizimlashtiradi. Jumladan, chiqish kelishigining -dan / -din affikslari aniq misollar asosida tahlil qilinadi.

Leksik qimmat va qiyosiy tahlil

“Kitob ul-bulg‘at” asari boshqa klassik manbalar bilan qiyoslanganda o‘ziga xos ilmiy va amaliy ahamiyatga 
ega:

1-jadval: XIV–XV asrlar turkiy lingvistik manbalarining qiyosiy tavsifi
Manba nomi Asosiy yo‘nalishi “Kitobul bulg‘at” bilan farqi

“At-Tuhfatuz-zakiyya” Qifchoq tili lug‘ati Grammatik qoidalarga kamroq urg‘u bergan

“Al-Qavaninul-kulliyya” Sof grammatik asar Leksik boyligi “Bulg‘at”chalik keng emas

“Kitabul-af’al” Faqat fe’llar tahlili “Bulg‘at”da ot va sifatlar ham qamrab olingan

Mazkur qiyosiy tahlil “Kitob ul-bulg‘at”ning leksikografik va grammatik jihatdan kompleks manba ekanligini 
ko‘rsatadi.

Etnolingvistik jihatlar

Asarda turkiy xalqlarning madaniy hayoti oziq-ovqat nomlari (qimiz, talqan) hamda rang-tus atamalari (bo‘z, 
qir) orqali yoritilgan. Bu holat asarning etnolingvistik manba sifatidagi ahamiyatini belgilaydi. Muallif turkiy tilning 
agglütinativ tabiatini boshqa tillarning flektiv xususiyatlari bilan qiyoslab, kontrastiv lingvistik tahlil elementlarini 
qo‘llagan.

Sintaktik qurilish va qiyosiy tahlil

Asarda turkiy gap qurilishi tizimli ravishda izohlanib, sintaktik birliklarning joylashuvi va funksional xususi-
yatlari tahlil qilinadi. Xususan, gap tarkibidagi asosiy bo‘laklarning o‘zaro munosabati ilmiy terminlar asosida 
tushuntiriladi.

Muallif turkiy tilda kesimning (fe’lning) gap oxirida kelishini turg‘un qoida sifatida belgilaydi. Bu holat XIV–
XV asrlarda turkiy sintaksis mustaqil va barqaror tizimga ega bo‘lganini lingvistik jihatdan tasdiqlaydi.

Morfologik innovatsiyalar va affiksatsiya

Muallif turkiy tilning agglütinativ tabiatini tizimli misollar orqali yoritadi:

1.	 So‘z yasovchi affikslar: ot yasovchi -liq / -lik hamda kasb-hunar otlarini yasovchi -chi / -chi qo‘shimchalari 
(temürchi, baqirchi) zamonaviy o‘zbek tili bilan uzviy davomiylikni ko‘rsatadi.

2.	 Fe’l nisbatlari semantikasi: orttirma nisbatdagi -tur / -dur affikslarining qo‘llanishi (o‘lturtur – o‘tirishga 
majbur qilish) o‘sha davr til tizimining rivojlanganligini aks ettiradi.

“Lingvistik koine” va tarixiy muhit

“Kitob ul-bulg‘at” sof bir lahjaga mansub bo‘lmay, tarixiy ijtimoiy muhitda shakllangan **turkiy umumiy aloqa 
tili (lingvistik koine)**ning yorqin namunasi hisoblanadi. Asardagi ko‘plab leksik birliklar qadimgi va keyingi davr 
yozma manbalari o‘rtasida bog‘lovchi vazifani bajaradi. Qipchoq lahjasiga xos arxaizmlarning markazdan uzoq 
hududlarda yaratilgan manbalarda saqlanib qolishi turkiy tillarning hududiy rivojlanish xususiyatlarini ko‘rsatadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, “Kitob ul-bulg‘at” asari shunchaki so‘zlar majmui bo‘lib qolmay, balki 

turkiy tillarning arab tili bilan o‘zaro aloqasini aks ettiruvchi mukammal lingvodidaktik tizim hisoblanadi. Asarda 
keltirilgan leksik, fonetik va morfologik birliklar turkiy tillarning tarixiy rivojlanish bosqichlarini yoritishda muhim 
ilmiy ahamiyat kasb etadi.
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Mazkur manba, ayniqsa, o‘zbek tilining tarixiy etimologiyasini aniqlashda *“Devonu lug‘atit turk”*dan 
keyingi eng muhim yozma manbalardan biri sifatida baholanishi mumkin. Asarda qipchoq va o‘g‘uz lahjalariga 
oid unsurlarning birgalikda qo‘llanishi turkiy tillarning o‘zaro ta’siri va umumiy taraqqiyot jarayonlarini aniqlash 
imkonini beradi.

Shu munosabat bilan, “Kitob ul-bulg‘at” asarini zamonaviy lingvistik yondashuvlar asosida yanada chuqur 
o‘rganish, uning to‘liq ilmiy nashrlarini tayyorlash hamda qiyosiy-tarixiy tadqiqotlarda kengroq qo‘llash maqsadga 
muvofiqdir. Bu esa turkiy tillar tarixi va leksikografiyasiga oid ilmiy tadqiqotlarning yanada rivojlanishiga xizmat 
qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Jamoluddin Abu Muhammad Abdulloh. Kitob ul-bulg‘at al-mushtoq fi lug‘ati-t-turk va-l-qipchoq. (Qo‘lyozma).
2.	 Mahmud Qoshg‘ariy. Devonu lug‘atit turk. 3 jildlik. – Toshkent: Fan, 1960–1963.
3.	 Zajonchkovskiy A. Vocabulaire arabe-kiptchak “Bulgat al-mutaq”. – Warszawa, 1958.
4.	 Sodiqov Q. Eski o‘zbek tili. – Toshkent: Akademnashr, 2020.
5.	 Nadjip E. N. Istoriko-sravnitelniy slovar tyurkskix yazikov XIV veka. – Moskva: Nauka, 1979.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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